XXXVIII. An application of moss that has grown in water is good for gout, and mixed with oil for painful and swollen ankles. Rubbing with foam of water removes warts, as does also sand of the sea shores, especially fine sand whitened by the sun; it is used in medicine as a covering for drying the bodies of patients suffering from dropsy or catarrhs. So much for waters; now for the products of water. I shall begin, as elsewhere, with the chief of them, that is, with salts and sponge. *Moss as a cure.*

XXXIX. All salt is artificial or native; each is formed in several ways, but there are two agencies, condensation or drying up of water. It is dried out of the Tarentine lake by summer sun, when the whole pool turns into salt, although it is always shallow, never exceeding knee height, likewise in Sicily from a lake, called Cocanicus, and from another near Gela. Of these the edges only dry up; in Phrygia, Cappadocia, and at Aspendus, the evaporation is wider, in fact right to the centre. There is yet another wonderful thing about it: the same amount is restored during the night as is taken away during the day. All salt from pools is fine powder, and not in blocks. Another kind produced from sea water spontaneously is foam left on the edge of the shore and on rocks. All this is condensation from drift, *Salt, artificial and native.*

- densatur, et est acrior qui in scopulis invenitur. sunt etiamnum naturales differentiae tres. namque in Bactris duo lacus vasti, alter ad Scythas versus alter ad Arios, sale exaestuant, sicut ad Citium in Cypro et circa Memphin extrahunt e lacu, dein sole siccant.
- 75 sed et summa fluminum densantur in salem amne reliquo veluti sub gelu fluente, ut apud Caspias portas quae salis flumina appellantur, item circa Mardos et Armenios. praeterea et apud Bactros amnis Ochus et Oxus ex adpositis montibus deferunt salis ramenta.
- 76 sunt et in Africa lacus, et quidem turbidi, salem ferentes. ferunt quidem et calidi fontes, sicut Pagasaei. et hactenus habent se genera ex aquis
- 77 sponte provenientia. sunt et montes nativi salis, ut Indis Oromenus, in quo lapicidinarum modo caeditur renascens, maiusque regum vectigal ex eo est quam ex auro atque margaritis. effoditur e terra, ut palam est umore densato, in Cappadocia. ibi quidem caeditur specularium lapidum modo. pondus magnum
- 78 glaebis quas micas vulgus appellat. Gerris Arabiae oppido muros domosque e massis salis faciunt aqua feruminantes. invenit et iuxta Pelusium Ptolomaeus rex, cum castra faceret. quo exemplo postea inter Aegyptum et Arabiam etiam squalentibus locis coeptus est inveniri detractis harenis, qualiter et per Africae sitientia usque ad Hammonis oraculum, is
- 79 quidem crescens cum luna noctibus. nam et Cyre-